

## TOMASZ OKOŃ

ur. 1965; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, ulica Lubartowska, pomnik Bolesława Bieruta, piwnice lubelskie, mienie pożydowskie, Żydzi lubelscy

### Lubelskie piwnice

W miejscu [postawienia] pomnika [Bieruta] mury wystawały z ziemi i duże drzewo było. Kolega mi kiedyś opowiadał, że w tych piwnicach był, bo potem je zasypano. Pamiętam jeszcze, jak bawiłem się w poszukiwacza na kościelnym zboczku przy [ulicy] Ruskiej, jeszcze wtedy nie było ogrodzenia, z krzaków kawałki muru zobaczyłem. Rozgrzebałem tam trochę ziemi i jakiś otwór się pojawił. Z biciem serca zacząłem to odkopywać i piwnica się pojawiła. Jak się później od kogoś dowiedziałem, że po tej stronie przed wojną ludzie mieli, nie wiem czy nie Żydzi, magazyny na warzywa. Ale tam nic nie było, pusto było w tej piwnicy i przypuszczam, że one są do dzisiaj. tylko wejścia są zasypane.

Mój wujek świętej pamięci, [który] mieszkał przy ulicy Lubartowskiej, a po wojnie przeniósł się do Kołobrzegu, powiedział mi taką ciekawą rzecz. Kamienica od strony [ulicy] Lubartowskiej i wejście na Czwartek, po prawej stronie, narożna kamienica, to tam wujek ciekawy obrazek w czasie okupacji widział. Weszło do piwnicy dwóch Żydów, jeden starszy, drugi młodszy i ten młody miał coś ciężkiego za pazuchą. W tej piwnicy ileś czasu byli, po czym wujek zszedł do piwnicy i patrzył czy coś jest zakopane, czy zamurowane gdzieś, nic nie znalazł. Mnie powiedział, żebym tam kiedyś szukał. Bo później ci Żydzi nie wrócili. Zresztą, chyba nikt nie wrócił, albo mało kto. Takie straszne czasy. Przypuszczam, że w tej piwnicy coś do dzisiaj jest. Nawet nie próbowałem [tego odkryć], ponieważ tam są piwnice pewnie pozamykane. To trzeba by mieć dojsście do każdej piwnicy, żeby mieć możliwość sprawdzić. Nie wiem, czy to prywatna kamienica czy miejska. Może jakieś ciekawe rzeczy dla Lublina tam są.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2019-03-07, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"